Иловлинская районная Дума
Волгоградской области
403071, Волгоградская область, р. п. Иловля, ул. Буденного, 47
РЕШЕНИЕ
от 25 июня 2021 г.                       №32/153

Об утверждении Положения о почётном звании
«Почётный гражданин Иловлинского муниципального района
Волгоградской области»

В целях поощрения и отличия граждан Иловлинского муниципального района, внёсших существенный вклад в развитие экономики, сельского хозяйства, культуры, науки, образования, охраны здоровья, местного самоуправления, отличившихся при защите Отечества, охране жизни и прав граждан и иные заслуги, Иловлинская районная Дума

р е ш и л а:
1. Утвердить Положение о почётном звании «Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области».
2. Утвердить состав общественной комиссии по рассмотрению ходатайств о присвоении почётного звания «Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области» согласно приложению.

3. Признать утратившими силу следующие Решения Иловлинской районной Думы Волгоградской области:
- Решение Иловлинской районной Думы от 26 сентября 2008 г. № 52/377 «Об утверждении положения о почётном звании «Почётный гражданин Иловлинского муниципального района волгоградской области»;

-Решение  Иловлинской  районной  Думы от 17 декабря 2009 г. №5/35 «О  внесении    изменений   в   Решение   Иловлинской   районной  Думы  от  26 сентября 2008 г.  № 52/377  "Об  утверждении  Положения  о  почетном звании  "Почетный  гражданин  Иловлинского муниципального района Волгоградской  области;
-Решение Иловлинской районной Думы от 26 августа 2011 г. № 33/275 «О   внесении   изменений   в   Решение  Иловлинской  районной  Думы от  26 сентября 2008 г.  № 52/377  "Об  утверждении  Положения  о  почетном звании  "Почетный  гражданин  Иловлинского муниципального района Волгоградской  области;

-Решение Иловлинской районной Думы от 27 сентября 2013 г. №62/468 «О  внесении   изменений   в   Решение   Иловлинской  районной  Думы от  26 сентября 2008 г.  № 52/377  "Об  утверждении  Положения  о  почетном звании  "Почетный  гражданин  Иловлинского муниципального района Волгоградской  области;
-Решение Иловлинской районной Думы от 27 марта 2020 г. № 10/67 «О  внесении    изменений    в    Решение    Иловлинской   районной   Думы  от  26 сентября 2008 г.  № 52/377  "Об  утверждении  Положения  о  почетном звании  "Почетный  гражданин  Иловлинского муниципального района Волгоградской  области.
4. Решение вступает в силу со дня подписания и подлежит   обнародованию.

	Глава
Иловлинского муниципального  района

__________________________И.С. Гель

Председатель
Иловлинской районной Думы

 _________________Д.В. Плеско

УТВЕРЖДЕНО
Решением
Иловлинской районной Думы
от 25 июня 2021 г. №32/153

[bookmark: P37]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОЧЕТНОМ ЗВАНИИ "ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН
ИЛОВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Почётное звание "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области" учреждается в целях признания выдающихся заслуг граждан, имеющих знаки общественного и государственного отличия, внёсших значительный вклад в развитие Иловлинского муниципального района Волгоградской области.
Почётное звание "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области" является высшим признанием заслуг удостоенного им лица перед Иловлинским муниципальным районом Волгоградской области.
1.2. Почётное звание "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области" присваивается гражданам Российской Федерации исключительно за личные заслуги и достижения и может быть отозвано в том же порядке, как и присвоено, в случае осуждения награждённого за преступление или иные действия, порочащие почётное звание "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области".
1.3. Лицу, удостоенному почётного звания "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области", вручается:
- грамота почётного гражданина Иловлинского муниципального района Волгоградской области.
1.4. Лица, удостоенные почётного звания "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области", имеют право:
- на публичное пользование этим почётным званием в связи со своим именем;
- на внеочередной приём председателем Иловлинской районной Думы, главой Иловлинского муниципального района Волгоградской области и другими должностными лицами органов местного самоуправления на территории Иловлинского муниципального района Волгоградской области;
- на беспрепятственный вход по удостоверению в учреждения органов местного самоуправления Иловлинского муниципального района Волгоградской области;
- на присутствие на заседаниях Иловлинской районной Думы с правом внесения от своего имени предложений.
1.5. Имена почётных граждан Иловлинского муниципального района Волгоградской области заносятся в Книгу почётных граждан Иловлинского муниципального района Волгоградской области в хронологическом порядке.
Книга почётных граждан Иловлинского муниципального района Волгоградской области постоянно хранится в отделе культуры и библиотечного обслуживания администрации Иловлинского муниципального района.
1.6. Почётное звание "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области" не может быть присвоено лицам, имеющим судимость.
Присвоение почётного звания производится на следующих принципах:
- только за личные заслуги и достижения;
- при долговременной и устойчивой известности и авторитете среди жителей района;
- единства требований и равенства условий;
- запрета дискриминации в зависимости от пола, расы, национального языка, происхождения, образования, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям;
- гласности.

2. ОСНОВАНИЕ И ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ
"ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ИЛОВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ"

2.1. Основанием для ходатайства о присвоении почётного звания "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области" является устойчивый общепризнанный авторитет лица у жителей Иловлинского муниципального района Волгоградской области, обретённый длительной общественной, культурной, научной, политической, хозяйственной и иной деятельностью, за большой вклад в развитие экономики, производства, сельского хозяйства, науки, техники, культуры, искусства, спорта, воспитания, образования, здравоохранения, охраны окружающей среды, обеспечение экономической безопасности, за активную работу в области защиты конституционных, гражданских, имущественных и иных прав граждан, за многолетнюю плодотворную деятельность на благородной ниве милосердия, благотворительности, социальной защиты.
2.2. Правом инициирования ходатайства о присвоении почётного звания "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области" обладают: глава Иловлинского муниципального района Волгоградской области, депутаты Иловлинской районной Думы, главы городского или сельских поселений и представительные органы поселений при принятии совместного решения, совет директоров или руководитель хозяйствующего субъекта, организации, учреждения, руководящий орган общественного объединения Иловлинского муниципального района Волгоградской области.
2.3. Обладающие правом инициирования ходатайства о присвоении почётного звания "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области" могут в течение года выдвинуть только одну кандидатуру.
2.4. К ходатайству о присвоении почётного звания "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области" прилагаются следующие документы:
- письмо субъекта права инициирования процедуры представления к награждению на имя председателя общественной комиссии по рассмотрению кандидатур;
- выписка из решения собрания (совета) общественного объединения, трудового коллектива (для граждан, работающих на момент представления к почётному званию);
- характеристика с указанием конкретных личных заслуг представляемого к почётному званию;
- документы, подтверждающие достижения и свидетельствующие о признании заслуг представляемого к почётному званию (при наличии правительственных и иных наград - копии документов, подтверждающих полученные награды);
- две цветные фотографии формата 4 x 5, выполненные на момент представления ходатайства;
- личный листок по учёту кадров (для работающих граждан);
- ксерокопия паспорта.
2.5. Ходатайства о присвоении почетного звания "Почетный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области" и документы к ним направляются до 1 июля каждого текущего года в специально созданную общественную комиссию (далее - комиссия), которая формируется из числа депутатов Иловлинской районной Думы, представителей главы Иловлинского муниципального района Волгоградской области и авторитетных представителей от общественности. Документы, поступившие позже указанной даты, рассматриваются на следующий год.
Численный и персональный составы комиссии утверждаются решением Иловлинской районной Думы на основе предложений Иловлинской районной Думы и главы Иловлинского муниципального района Волгоградской области.
Члены комиссии осуществляют свои полномочия на общественных началах.
Работу комиссии обеспечивает орган, уполномоченный главой Иловлинского муниципального района Волгоградской области.
Комиссия рассматривает поступившие ходатайства и предлагает кандидатуры для внесения на рассмотрение Иловлинской районной Думы.
Материалы, поступившие в комиссию и оставшиеся без удовлетворения, не возвращаются.
Кандидатуры, не получившие поддержки комиссии по рассмотрению предложений о присвоении почётного звания "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области" и Иловлинской районной Думы, могут вновь выдвигаться субъектами, обладающими правом инициирования ходатайства о присвоении почётного звания, в следующем календарном году.
2.6. Почётное звание "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области" может быть присвоено посмертно.
2.7. К ходатайству о присвоении почётного звания "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области" посмертно, прилагаются следующие документы:
- письмо субъекта права инициирования процедуры представления к награждению на имя председателя общественной комиссии по рассмотрению кандидатур;
- выписка из решения собрания (совета) общественного объединения, трудового коллектива (для граждан, работающих на момент представления к почётному званию);
- характеристика с указанием конкретных личных заслуг представляемого к почётному званию;
- документы, подтверждающие достижения и свидетельствующие о признании заслуг представляемого к почётному званию (при наличии правительственных и иных наград - копии документов, подтверждающих полученные награды);
- две цветные фотографии формата 4 x 5, выполненные на момент представления ходатайства;
[bookmark: _GoBack]- ксерокопия свидетельства о смерти.
2.8 Решение о присвоении почётного звания "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области" принимается Иловлинской районной Думой.
Иловлинской районной Думой ежегодно может быть присвоено не более одного Почётного звания. По решению Иловлинской районной Думы по данному Положению могут быть сделаны исключения.
2.9. Решение о присвоении почётного звания "Почётный гражданин Иловлинского муниципального района Волгоградской области" размещается в сети Интернет на сайте администрации Иловлинского муниципального района и публикуется в газете Иловлинского района "Донской вестник".
2.10. Фотография почётного гражданина размещается на Доске Почёта расположенной в общедоступном для обозрения гражданами Иловлинского муниципального района месте - на площади Советская в р.п. Иловля.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1. Грамота почётного гражданина Иловлинского муниципального района Волгоградской области подписываются председателем Иловлинской районной Думы и главой Иловлинского муниципального района Волгоградской области.
3.2. Грамота вручается лицу, удостоенному этого почётного звания, главой Иловлинского муниципального района Волгоградской области в торжественной обстановке в присутствии депутатов Иловлинской районной Думы и приурочиваются к государственным праздникам или торжественным мероприятиям Иловлинского муниципального района Волгоградской области.

Приложение
к Решению
Иловлинской районной Думы
от 25 июня 2021 г. №32/153

[bookmark: P130]СОСТАВ
ОБЩЕСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО РАССМОТРЕНИЮ ХОДАТАЙСТВ О ПРИСВОЕНИИ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ИЛОВЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

	Гель
Иван Степанович
	глава Иловлинского муниципального района Волгоградской области, председатель комиссии;

	Плеско
Дмитрий Владимирович
	председатель Иловлинской районной Думы Волгоградской области, заместитель председателя комиссии;

	Савенко
Евгения Николаевна
	начальник отдела муниципальной службы, архивного дела, информационного и технического обеспечения администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Измайлов
Валерий Николаевич
	заместитель председателя Иловлинской районной Думы Волгоградской области;

	Закутний
Эдуард Павлович
	депутат Иловлинской районной Думы Волгоградской области;

	Кобызев
Иван Иванович
	депутат Иловлинской районной Думы Волгоградской области;

	Попов
Олег Юрьевич
	первый заместитель главы администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области;

	Вязова
Елена Владимировна
	заместитель главы администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области;

	Федорова
Наталья Владимировна
	управляющий делами администрации Иловлинского муниципального района Волгоградской области;

	Хабаров
Михаил Александрович
	председатель ООО АК(ФХ) "Кузнецовская" (по согласованию);

	Гордеева
Людмила Ивановна
	генеральный директор ООО "Зори Поволжья" (по согласованию).